



Brnířovský občasník

č. 1/2024, vydán Obcí Brnířov v únoru 2024



Milí spoluobčané,

v prvním letošním vydání občasníku Vám vedle povinně poskytovaných informací o odpadovém hospodářství přinášíme také nabídku organizace Doma ve Kdyni na pomoc lidem, kteří doma pečují o své blízké.

Podpora lidí pečujících doma o své blízké

Pečujete doma o své blízké? Staráte se v domácím prostředí o své rodiče a občas Vás napadá, že už je toho na Vás příliš? Vrací se Vám partner po hospitalizaci do domácí péče a Vy nevíte, co všechno Vás čeká a jak na to? Nebuďte na péči o blízkého sami a nechte si pomoci. Projekt MAS Pošumaví „*Podpora komunitních a sociálních aktivit na území MAS Pošumaví*“ nabízí například pomoc s nácvikem péče. Pracovnice organizace Doma ve Kdyni Vás mohou naučit základy rehabilitací, jak s blízkým efektivně manipulovat a polohovat jej, jak provést hygienu, ale také Vám pomoci získat kompenzační pomůcky a vysvětlit, jak je používat. Dále organizují podpůrné skupiny pro pečující. Ve Kdyni se jednou za měsíc scházejí neformální pečující, kteří sdílejí své zkušenosti s péčí o blízkého.

Součástí projektu je také poradenství, ať již ohledně získání finančních příspěvků nebo odborných sociálních služeb, které pečujícím mohou usnadnit péči o blízkého. Možností je i zprostředkování psychologa či jiného odborníka a mnoho dalšího. Nezůstávejte v tak náročné životní situaci sami a kontaktujte pracovníky telefonicky na 720 746 189 nebo emailem na pecujici@domavekdyni.cz. Nezávazně se potkáte a uvidíte, jak Vám mohou situaci ulehčit. Služby jsou díky podpoře projektu zdarma a jsou určeny lidem z celého území Kdyňska.

Přehled o hospodaření s odpady v obci Brnířov za rok 2023

Obecní úřad Brnířov Vás tímto informuje o hospodaření obce Brnířov s odpady a zároveň se na Vás obrací s prosbou, abyste věnovali zvýšenou pozornost třídění odpadů a udržování pořádku okolo nádob na odpady.

Obec Brnířov zřídila na přelomu roku nové sběrné hnízdo na likvidaci tříděných odpadů v obytné zóně směrem k Hluboké. V současné době mohou tedy občané využívat tři místa – nad bytovkami, na návsi a v obytné zóně. Společnost EKO-KOM a. s. nám přenechala bezplatně k užívání 10 kusů nádob na třídění odpadu - 2 ks na papír (modrý) o objemu 2 500 litrů a 5 ks na plasty (žlutý) o objemech 2 500 litrů a 3 200 litrů, 2 ks na kovy (šedý) o objemu 1 550 litrů a 1 ks na sklo (zelený) o objemu 2 150 l . Obec Brnířov pronajala jeden kontejner na papír od společnosti Eko-separ s. r. o. Společnost TextilEco a. s. přistavila zdarma bílý kontejner na textil. Ostatní nádoby na tříděný odpad jsou majetkem obce Brnířov.

Prosíme, tříd'te odpad! Papír ukládejte do nádob čistý a suchý, větší kartony **roztrhané a sešlapané**. Do kontejneru na plasty patří **sešlápnuté** plastové lahve, sáčky, fólie, polystyren, kelímky, vaničky, výrobky z plastů. Obaly z plastů jsou označeny znaky na polepu nádoby. Větší obaly a další výrobky z plastů rozlámejte, aby prošly otvorem nádoby a vhod'te je dovnitř.

Do kontejneru na kovy patří plechovky od nápojů a konzerv, kovové tuby, alobal, kovové zátky, víčka, krabičky, hřebíky, šroubky, kancelářské sponky a další drobné kovové odpady. Do kontejnerů nepatří plechovky od barev a jiných nebezpečných látek, tlakové nádoby se zbytky nebezpečných látek. Kovové odpady vhazujte čisté bez zbytků jejich obsahu.

Do kontejneru na oleje vhazujte **opotřebené potravinářské oleje a tuky** v pevně uzavřených PET lahvích či jiných obalech z PVC materiálu. Do tohoto kontejneru v žádném případě nepatří technické oleje!

Do kontejneru na textil můžete vkládat oděvy, boty, hračky, knihy, bytové doplňky, nádobí, dekorace a mnoho dalšího, co v domácnosti již nenachází využití, ale jiným lidem může posloužit. **Je proto důležité vkládat do boxu věci zabalené**, například ve staré nákupní tašce, silnějším igelitovém pytli apod., aby nedocházelo ke znečištění při transportu a zbytečnému znehodnocení vloženého

textilu a dalších věcí. Textilie musí být suché a čisté, v žádném případě nevkládějte do kontejneru věci mokré, plesnivé a zašpiněné od chemikálií.

Dodržujte pravidla a do nádob s tříděným odpadem odkládejte jen to, co tam opravdu patří. **Okolo nádob udržujte pořádek. Nepořádek kolem kontejnerů značně zvyšuje náklady na odpadové hospodářství. Nepohazujte odpad okolo nádob**, svozová služba pak odpady musí sbírat a vyúčtují nám v tom případě o jednu celou nádobu více.

V poslední době se rozmohl ještě nešvar vyhazovat tříděný odpad v pozdních nočních nebo časných ranních hodinách. Zvláště vyhazování skleněného a kovového odpadu způsobuje hluk, který v nočních hodinách ruší obyvatele okolní zástavby. Prosíme proto, abyste při vyhazování odpadu dodržovali noční klid a tříděný odpad do kontejnerů nevhazovali mezi 22. a 6. hodinou.

Od 1.1.2024 za odvoz jedné nádoby plastů platí obec 981,- Kč, jedné nádoby skla 275,-, jedné nádoby papíru 577,- Kč a jedné nádoby kovů 904,- Kč. Svoz jedlých olejů a tuků je účtován ročním paušálem a stojí 1 815,- Kč za nádobu. Svoz textilu je pro obec zatím zdarma.

Za rok 2023 zaplatila naše obec za **odvoz tříděného odpadu** 212 256,75 Kč a společnost EKO-KOM nám uhradila za využitelné složky tříděného odpadu částku 102 743,78 Kč, takže skutečné náklady na odvoz a likvidaci činily 109 512,97 Kč. Technickým službám za **odvoz popelnic** zaplatila obec za rok 2023 částku 286 780,- Kč. **Velkoobjemový kontejner** je po uzavření skládky v Libkově vyvážen na skládku v Lazcích a jeho provoz stál v roce 2023 částku 4 182,61 Kč. Likvidace nebezpečného odpadu, jehož sbírku pořádá obec dle zákona dvakrát ročně, stála v roce 2023 částku 29 315,88 Kč.

Popelnice jsou vyváženy každé sudé úterý. Tříděné odpady jsou vyváženy v lichém týdnu - plasty v pondělí, papír ve čtvrtek.

Za nemovitostí č. 67 je umístěn velkoobjemový kontejner na objemný odpad. Do tohoto kontejneru je možno uložit objemnější předměty, které se nevejdou do zvonů a popelnic. Nepatří tam odpad z podnikatelské činnosti, nepatří tam železo a nábytek. Správou kontejneru je pověřen pan Petr Kaše (č. p. 56). Je třeba se s

ním na uložení odpadu domluvit. Za kolečko se platí 20,- Kč. Nevozte do tohoto kontejneru odpad, který lze uložit do nádob na tříděný sběr nebo popelnic.

Ořezané větve ze zahrady je možno odvézt k velkoobjemovému kontejneru za nemovitost č. 67. Větve řádně složte a udržujte pořádek. Nevyhazujte zde žádný jiný odpad – v žádném případě starý nábytek apod. – místo je určeno pouze pro **objemnější biologický odpad**. Pro **drobný biologický odpad** (posekaná tráva, slupky ze zeleniny a ovoce, drobný zelený ořez z keřů) je vymezena skládka u **vodárny za obcí Brnířov**.

Jako každý rok proběhne i letos v obci sběr nebezpečného odpadu z domácností. Zbavit se můžete nepotřebných věcí, které nepatří do popelnice ani do kontejneru (staré elektrospotřebiče, prošlé léky, barvy, baterie, žárovky a zářivky, pneumatiky...). Sběr probíhá u hasičské zbrojnice vedle obecního úřadu na náklady obecního úřadu Brnířov. V letošním roce proběhne v těchto termínech:

- sobota 13. 4. 2024 od 10:00 do 14:00
- sobota 19. 10. 2024 od 10:00 do 14:00

Splatnost poplatků

Blíží se splatnost místních poplatků, které jsou vybírány na základě obecně závazné vyhlášky č. 5/2023, *o místním poplatku ze psů*, a obecně závazné vyhlášky č. 6/2023, *o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství*. **Oba místní poplatky jsou splatné do 30. 4. 2024.**

Poplatek ze psů, který je vybírán od držitelů psa staršího 3 měsíců ve výši **100 Kč za prvního psa a 150 Kč za druhého a každého dalšího psa**. **Poplatek za odpady** je vybírán ve výši **700,-- Kč**/trvale hlášenou os./kalendářní rok nebo 700,- Kč za stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo RD, ve kterém není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba.

Uvedené poplatky můžete hradit hotově v kanceláři obecního úřadu Brnířov v úředních hodinách (tj. každá středa od 17 do 20 hodin) nebo převodem na **bankovní účet č. 24821321/0100, jako variabilní symbol uveďte číslo popisné, do poznámky vložte Vaše příjmení.**

Obecní úřad Brnířov, Brnířov 41, 345 06 Kdyně, tel. 379 731 013, e-mail: info@obecbrnirov.cz, www.obecbrnirov.cz